
Két évvel ezelőtt a világjárvány kö-
vetkeztében nemcsak a mindennapi 
életünk, hanem az oktatás is megvál-
tozott, s a képzés (számunkra) addig 
ismeretlen formája vette kezdetét, 
amely új kihívások elé állította a pe-
dagógusokat, diákokat egyaránt. A 
távoktatás az általános és középisko-
lákban rövidebb, a felsőoktatási in-
tézményekben hosszabb ideig tartott, 
amely során a pedagógusok új képzési 
módszereket alkalmaztak, s az oktatás 
ezen formája nemcsak a pedagógusok 
munkájára, hanem a diákok tanulási 
szokásaira is hatással volt. 

Távoktatás, digitális oktatás, online 
képzés – ezen fogalmak a nem tante-
remi körülmények között megvaló-
suló oktatási formák megnevezései, 
gyakran szinonimaként használato-
sak, jelentésük azonban nem teljesen 
azonos.

A távoktatás, a levelező képzés a 
szlovákiai felsőoktatásban, illetve rész-
ben a középiskolai oktatásban már 
évtizedek óta jelen van, külföldön a 
18. századtól találunk rá utalásokat 

(Cserné, 2020, 8). A levelező képzés 
elnevezés abból ered, hogy a peda-
gógusok és a tanulók postai levelezés 
révén kommunikáltak egymással: a 
diákok levélben kapták meg a tan-
anyagot és a kidolgozandó feladatokat, 
melyek megoldásait ők is postai úton 
juttatták el a tanárnak (Cserné, 2020, 
8–9). A képzés e formája fokozatosan 
terjedt el. Elsőként a Londoni Egye-
tem tette lehetővé 1858-ban, hogy a 
levelező képzésben részt vevő hall-
gatók is kaphassanak diplomát, majd 
1892-ben a Chicagoi Egyetem biztosí-
tott tanulmányi programokat levelező 
formában (Cserné 2020, 9). A levelező 
képzés révén azok számára is elérhető-
vé vált a tanulás, akik korábban anyagi 
okok miatt nem tanulhattak egyete-
men (Cserné, 2020, 10). 

A távoktatásban használt tudáshor-
dozók tára fokozatosan bővült. Az 
írott tudásanyag mellett gramofonon 
rögzített hanganyagot is kaptak a táv-
úton tanuló diákok, majd később a 
rádió és televízió is sugárzott oktató 
célzatú műsorokat (Cserné, 2020, 11). 

A postai úton megvalósuló, levelező 
képzés az egyéb tudáshordozók, mé-
diumok használata révén alakult át 
távoktatássá. A levelező, távutas kép-
zés a mi térségünkben is megszokott 
képzési formává vált (főként a felső-
oktatásban), viszont – a kezdeti külföl-
di mintáktól eltérően – nem a postai 
úton, levelezés révén működő, hanem 
a csökkentett óraszámú, főként hét-
végén megvalósuló képzést jelentette 
(Cserné, 2020, 11).

A távoktatást, a tanulók önálló ta-
nulását segítő segédeszközök tára az 
utóbbi években folyamatosan bővült, 
különféle e-learning programok, kur-
zusok jelentek meg, melyek a digitális 
térbe helyezték át a képzést, s lehető-
vé tették, hogy a tanulás úgy is meg-
valósulhasson, hogy a diák és tanár 
nem tartózkodnak ugyanazon időben 
egy térben. Azonban két évvel ezelőtt, 
amikor az oktatás a digitális térbe 
kényszerült, a képzés ezen formája 
még „gyerekcipőben járt”, iskoláink 
többsége nem volt felkészülve a nem 
tanteremi keretek között megvalósuló 
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tanításra (vö. Sipos–Jarjabka–Kuráth–
Venczel-Szabó, 2020, 74), pedagógu-
sok és diákok egyaránt rövid idő alatt 
sajátították el a digitális oktatást lehe-
tővé tévő eszközök, szoft verek hasz-
nálatát. A pedagógusok igyekeztek a 
jelenléti oktatáshoz igazítani az órákat 
és követni a tantervben előírt temati-
kát; digitalizálták a tananyagot, hogy 
a digitális eszközök révén biztosíta-
ni tudják az előírt tananyag átadását 
(vö. Ősz, 2020, 146). Mivel azonban a 
képzés áttolódott a virtuális térbe, ez 
nemcsak a tanítási, hanem a tanulási 
stratégiákra is hatással volt. Az online 
oktatás során az egyes informatikai 
programok, szoft verek összekapcsol-
ják ugyan a pedagógust a diákokkal 
egy közös virtuális térben, viszont a 
tanítási óra menete mégsem követheti 
a tanteremi képzést, más előkészületet 
igényel tanártól, diáktól egyaránt.

A vírushelyzet következtében új 
módszerek, digitális trendek alakultak 
ki és terjedtek el nagyon gyors ütem-
ben, s korábbi tapasztalatok hiányá-
ban a pedagógusok a tanulói, hallga-
tói visszajelzésekhez „igazították” az 
alkalmazott módszereket, tanárok és 
diákok együttműködve, gyakran kö-
zösen alakították (ki) a digitális kör-
nyezetben is eff ektív munkarendet 
(l. Sipos–Jarjabka–Kuráth–Venczel-
Szabó, 2020, 88). A hagyományos ok-
tatásra történő visszatérést követően 
felmerül a kérdés, hogy hatással lesz-e 
az online képzés a jelenléti oktatásra, 
s amennyiben igen, miben nyilvánul 
meg ez a hatás. Feltételezhetjük, hogy 
az újonnan kialakított módszerek, ta-
nítási-tanulási stratégiák némelyike 
továbbra is „használatban” marad.

Felmérésem azt vizsgálja, hogy az 
online képzés alatt alkalmazott esz-

közök, módszerek, tanulási stratégiák 
közül melyeket használják a jelenléti 
oktatásra történő visszatérést követő-
en is az adatközlők. A kérdőíves fel-
mérésben 298 egyetemi hallgató vett 
részt.

Az adatközlők válaszai alapján el-
mondható, hogy az online oktatás 
hatása a számítógépes ismeretek bő-
vülésében, a különféle programok, 
szoft verek gyakoribb használatában 
mutatkozik meg a leginkább. Azokat 
a szoft vereket, programokat, melye-
ket az online oktatás alatt kezdtek el 
használni, nagyrészt ma is használják 
a megkérdezett diákok.

A diákok az előadásokon, szemi-
náriumokon gyakrabban használják 
a hordozható számítógépüket, mint a 
távoktatás előtt. Az adatközlők 33,9%-
a az online oktatásra történő átállás 
előtt füzetbe jegyzetelt, most viszont 
az adatközlők e csoportja inkább hor-
dozható számítógéppel dolgozik, s a 
tanítási órákon nem a „klasszikus” 
toll-füzet jegyzetelést, hanem számító-
gépet használ. Az adatközlők harmada 
azonban továbbra is a tollal papírra 
történő jegyzetkészítést választja. 

A felmérésben részt vevő hallgatók 
többsége az elektronikus formában 
elérhető szakirodalmat, oktatási se-
gédanyagokat, feladatokat részesíti 
előnyben. A megkérdezett egyetemis-
ták többsége már az online oktatás 
előtt, korábbi tanulmányai során is 
szívesebben dolgozott elektronikus 
tankönyvekkel, szakirodalommal, se-
gédanyaggal. A felmérésben részt ve-
vők 29,2%-a korábban a nyomtatott 
változatot, az online oktatás óta azon-
ban a digitalizált, elektronikus válto-
zatot preferálja. Az adatközlők csupán 
16,8%-a választja továbbra is a nyom-

tatott formát. Az online oktatás során 
a pedagógusok többsége elektroniku-
san, e-mailben küldött, illetve osztott 
meg tárhelyeken egyetemi jegyzeteket, 
prezentációkat, segédanyagokat a hall-
gatókkal. Az adatközlők válaszai alap-
ján levonható a következtetés, hogy 
tanulmányaikat a jelenléti képzés so-
rán is jelentős mértékben segíti, ha a 
pedagógusok továbbra is rendelkezé-
sükre bocsátják ezen segédanyagokat. 
A megkérdezett hallgatók többsége a 
megosztás azon módját részesíti előny-
ben, amikor a pedagógus nem e-mail-
ben küldi, hanem tárhelyen osztja meg 
a diákokkal a tananyagot, feltehetőleg 
a tárhely nagyobb átláthatósága, a 
könnyebb visszakeresés miatt. 

Az online oktatás a tanár–diák, il-
letve a diák–diák kommunikációra 
is hatással volt, ui. továbbra is sokan 
választják az online konzultációt, 
azonban az adatközlők 65,4%-a szí-
vesebben konzultál személyesen a ta-
nárokkal. Az adatközlők többsége úgy 
véli, hogy az előadások továbbra is 
inkább a digitális térben valósulhatná-
nak meg. Válaszukat azzal indokolták, 
hogy az online előadások hangminő-
sége jobb volt, kevesebb negatív ténye-
ző zavarta a koncentrációt, s könnyeb-
ben tudtak jegyzeteket készíteni, mivel 
sok előadásról készült rögzített hang-
anyag, melyet a diákok utólagosan – 
igény szerint – újra meghallgathattak. 

A  két évig tartó, kizárólag otthoni 
környezetben megvalósuló tanulás 
után a jelenléti oktatásra történő visz-
szatérés a  diákok tanulási szokásaira, 
időbeosztására is hatással van. A kör-
nyezet változatossága (otthoni környe-
zet – iskola – kollégium) legtöbbjük-
nek nehezítő körülményt jelent, mivel 
az utazás okoz némi időveszteséget. 
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A jelenléti oktatás a legtöbb adatközlő 
számára – elsősorban az utazás miatt 
– feszesebb időbeosztást, az iskolai 
feladatok, projektek leadási határide-
jének betartása nagyobb önfegyelmet 
igényel. Az adatközlők többsége emi-
att úgy érzi, nem tudja kellőképpen, 
a megadott határidőn belül teljesíteni 
az iskolai faladatait, melyen tényező 
negatívan befolyásolhatja motiváció-
jukat. Saját megfi gyelésem, illetve az 
adatközlők válaszai alapján is elmond-
ható, hogy a diákok gyakrabban mu-
lasztanak órát a jelenléti oktatás során, 
mint az online képzés alatt. Hiányzá-
suknak általában egészségügyi okai 
vannak, de az sem ritka, hogy egysze-
rűen nincs kedvük iskolába menni.

Összegezve elmondható, hogy az 
online oktatás a tanulási szokásokat 
tekintve legfőképp a számítógépes 
ismeretekben, felhasználói szokások-
ban, valamint a nagyobb mértékű 
önálló munkában okozott változást. 
Az adatközlők új programokkal, szoft -
verekkel ismerkedtek meg, melyeket a 
jelenléti oktatás során is hatékonyan 
használnak, illetve előnyben részesí-
tik az elektronikus formában elérhető 
oktatási segédanyagokat, feladatokat. 
Az adatközlők többsége inkább sze-
mélyesen konzultál az oktatókkal, 
bár a kidolgozandó feladatokat szí-
vesebben adják le elektronikusan. A 
jelenléti oktatásra történő visszatérést 
követően az adatközlőknek fegyelme-
zettebb, időhatékonyabb napi rutint, 
időbeosztást kellett kialakítaniuk, s 
mivel az időhiányt a sikeres tanulmá-
nyok egyik nehezítő körülményének 
tekintik, valamint a leadási határidő-

ket is nehezebben tudják tartani, ez a 
motiváltságukra is negatív hatással le-
het. Mindezek tükrében a jelenléti ok-
tatásra történő visszatérést követően 
továbbra is sikeresen alkalmazhatjuk 
a különféle technikai eszközöket, me-
lyek megkönnyítik nemcsak a tanár, 
hanem a diák munkáját is, azonban jó, 
ha a tananyag átadása mellett a meg-
felelő mentálhigiéné szempontjaira 
is hangsúlyt fektetünk, hogy minél 
zökkenőmentesebben tudjuk folytatni 
a munkánkat az iskolák falai között.
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